
Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile 2020 00367/021

Area Ambiente 
MP          

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PRESENTATA DALLA SCUOLA 
INTERNAZIONALE EUROPEA STATALE "A. SPINELLI" E DALL'ASSOCIAZIONE "IL 
TUO PARCO". AVVIO DELLA FASE DI CO-PROGETTAZIONE AI SENSI REG. N. 391. 
APPROVAZIONE ASSEGNAZIONE IN CUSTODIA E SUCCESSIVA ASSEGNAZIONE 
INUSO TEMPORANEO IMMOBILE DI VIALE MICHELOTTI 166.  
 

Proposta dell'Assessore Unia, dell’Assessore Giusta, dell’Assessora Di Martino e 
dell’Assessore Iaria.    
 

La Scuola Internazionale Europea Statale "Altiero Spinelli" e l'Associazione "Il Tuo 
Parco" hanno presentato in data 2 luglio 2019 alla Città di Torino, ai sensi dell’articolo 10 del 
Regolamento n. 375, una proposta di collaborazione (prot. 556 dell’Assessorato Ambiente) per 
la promozione e il sostegno del progetto denominato “Ambiente – La cultura del cambiamento. 
Progetto per lo sviluppo di attività educative e culturali in campo ambientale per sviluppare 
nuove forme di cittadinanza”. 

Il Gruppo di lavoro istituito ai sensi dall’articolo 7, comma 2 del Regolamento n. 375, in 
data 10 settembre 2019, ha esaminato la proposta, valutandola positivamente ed assegnando 
alla competenza dell’Area Ambiente la presa in carico dell’iter di progettazione con i 
proponenti in funzione della predisposizione di un patto di collaborazione tra la Città e i 
proponenti stessi. 

Il Consiglio Comunale, con deliberazione in data 2 dicembre 2019 (mecc. 2019 
01609/070), esecutiva dal 16 dicembre 2019, ha approvato il Regolamento n. 391 
“Regolamento per il governo dei beni comuni nella Città di Torino”, che sostituisce il 
precedente Regolamento n. 375 ed è entrato in vigore dal 16 gennaio 2020. 

Considerato che per quanto riguarda la disciplina dei patti di collaborazione esiste una 
sostanziale continuità e coerenza tra il Regolamento n. 375 e il Regolamento n. 391, per la 
predetta proposta è possibile dare avvio alla fase di co-progettazione ai sensi dell’articolo 12, 
comma 5 del Regolamento n. 391. 

La predetta proposta si ispira ad alcuni principi fondamentali che pongono al centro 
dell’azione condivisa valori quali la salvaguardia dell’ambiente a garanzia del futuro delle 
nuove generazioni, la centralità della persona, il rispetto della diversità, l’armonia con il mondo 



2020 00367/021 2 
 
 
animale e vegetale, nella convinzione che l’educazione ambientale sia un validissimo 
strumento per sviluppare la capacità di apprendere dall’esperienza, migliorando l’attitudine a 
lavorare insieme nella scuola e sul territorio. 

Gli obiettivi che i proponenti intendono perseguire investono differenti aree tematiche e 
di intervento quali, in particolare: 
• consolidare in Città la presenza di iniziative e attività educative strutturate in campo 

ambientale; 
• costruire una proposta educativa riconoscibile con obiettivi concreti e misurabili: 

cittadinanza e sostenibilità come strumenti di contrasto alla povertà educativa minorile e alla 
dispersione scolastica; 

• promuovere maggiori sinergie in campo ambientale tra la Scuola e il Territorio; 
• incoraggiare il protagonismo giovanile offrendo una concreta e coerente risposta 

all'impegno progettuale dei giovani individuando ambiti cittadini nei quali questi possano 
sperimentarsi. 

Le attività proposte spaziano dalla conoscenza delle valenze naturalistiche offerte 
dall’ambiente urbano, alla conoscenza dell'ambiente inteso come ecosistema integrato ed 
integrante la vita della città, allo studio del Bilancio energetico, dell’Impronta Ecologica, 
dell’Impronta Idrica, della Carbon Footprint come strumento di approfondimento e analisi 
scientifica per creare maggiore consapevolezza sulle problematiche legate al futuro del pianeta, 
al  sostegno ai sistemi di mobilità “dolce” come strumento di un cambio culturale, utile alla 
riduzione dei consumi energetici e alle emissioni di CO2 e alla concreta possibilità di 
approfondire e valorizzare la conoscenza dei territori considerando anche gli aspetti legati al 
“consumo consapevole”, nonché alla creazione di spazi di ascolto e confronto sul valore della 
diversità e al sostegno ad attività di cittadinanza attiva. 

Preso atto che tra la Città di Torino e la SIES "Altiero Spinelli" è attivo un Protocollo 
d'intesa per la continuazione del Polo Sperimentale Internazionale Europeo di scuola primaria 
e secondaria di primo e secondo grado (marzo 2018) e che da anni un progetto di cittadinanza 
attiva caratterizza la SIES “A. Spinelli”, così come il progetto di "Apprendimento-servizio" di 
cui l’Istituto è scuola-polo per il Nord Italia. 

Visto che, per quanto attiene all’Associazione il Tuo Parco, la stessa vanta un’esperienza 
trentennale in attività di: 
• educativa e didattica con le scuole (infanzia/primaria/secondaria di primo e secondo grado) 

del territorio dell'area metropolitana di Torino (in materia di ambiente - sostenibilità - 
cittadinanza attiva - beni comuni); 

• salvaguardia e promozione del territorio con particolare attenzione alla Riserva Naturale 
Speciale del Meisino e dell’Isolone di Bertolla nell'area della confluenza Po/Stura/Dora.  

Considerato che la proposta di collaborazione presentata dalla Scuola Internazionale 
Europea Statale "Altiero Spinelli" e dall'Associazione “Il Tuo Parco”, di cui ai capoversi 
precedenti, individua quale spazio utilizzabile per lo sviluppo di varie attività l’edificio sito in 



2020 00367/021 3 
 
 
viale Michelotti 166, in precedenza assegnato a ITER – Istituzione Torinese per un’Educazione 
Responsabile. 

Considerato inoltre che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ITER 
n. 2/D approvata in data 13 febbraio 2020 è stata approvata la restituzione dei locali siti in viale 
Michelotti 166 alla Divisione Servizi Educativi della Città, affinché tale Divisione proceda alla 
loro riconsegna agli uffici del Patrimonio della Città, intendendosi che l’incarico di custodia, 
attualmente conferito all’Associazione “Il Tuo Parco”, sia prorogato fino al temine della 
succitata procedura di riconsegna.  

Dato atto che con apposito verbale si è proceduto in data 04/05/2020 alla riconsegna dei 
locali dell’edificio di viale Michelotti 166 da parte di ITER alla Divisione Servizi Educativi 
della Città, e contestualmente da questa all’Area Patrimonio e dalla medesima all’Area 
Ambiente. 

Dato atto che l’Associazione Il Tuo Parco ha richiesto alla Città, con lettera del 
18/02/2020 (prot. n. 172 dell’Assessorato all’Ambiente) che si allega al presente 
provvedimento (all. 2), di poter seguitare ad utilizzare i locali in oggetto per dare continuità alle 
attività culturali ed educative che l’Associazione propone, da anni, alle scuole e ai cittadini.  

Con il presente provvedimento si approva, nelle more della formalizzazione del patto di 
collaborazione di cui ai capoversi precedenti, l’assegnazione in utilizzo temporaneo 
dell’immobile in argomento a favore dell’Associazione “Il Tuo Parco” ai sensi delle 
disposizioni impartite dalla deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2008 03025/008) del 
27 maggio 2008, esecutiva dal 10 giugno 2008, che si ritiene conferente al caso di specie. 

In considerazione, peraltro, dell’impossibilità, nell’attuale fase emergenziale dovuta alla 
diffusione dell’epidemia di COVID-19, di utilizzare l’immobile per lo svolgimento di qualsiasi 
attività, ed in armonia con il complesso delle disposizioni emanate in ambito nazionale e 
regionale che impongono limitazioni in funzione del contenimento del contagio, si approva, 
con il presente provvedimento, l’assegnazione in custodia dell’immobile stesso 
all’Associazione Il Tuo Parco per il periodo in cui opereranno le limitazioni suddette. Al 
termine di tale periodo si procederà alla formalizzazione dell’assegnazione in utilizzo 
temporaneo di cui al capoverso precedente, per un periodo non superiore a sei mesi, con 
successivo provvedimento dirigenziale a cura dell’Area Ambiente, cui l’immobile è stato 
assegnato come sopra illustrato, e successiva sottoscrizione di uno specifico disciplinare per la 
regolamentazione dei rapporti tra le parti, il cui schema verrà approvato con il provvedimento 
stesso. 

Con il presente atto si definisce inoltre che la spesa relativa alle utenze nel regime di 
assegnazione in utilizzo temporaneo di cui sopra sarà corrisposta alla Città a titolo di rimborso 
dall’Associazione Il Tuo Parco per un importo di Euro 587,41 per il periodo di sei mesi 
definito. Tale importo è stato calcolato attraverso un computo di ripartizione tale da tenere 
conto del tempo di utilizzo previsto e delle dimensioni dei locali occupati, poiché dal punto di 
vista impiantistico l’immobile costituisce una pertinenza della SIES Spinelli e pertanto gli 



2020 00367/021 4 
 
 
impianti e i contatori: energia elettrica - Codice Pod IT020E00059190, riscaldamento Codice 
Sap - CE-1006-X-ITC01, acqua - Codice Utenza 0010038917, sono in comune con l’edificio 
dell’Istituto stesso. 

Più specificamente, agli effetti del computo, il cui prospetto esplicativo è allegato al 
presente provvedimento, si è tenuto conto delle seguenti variabili: volumetria degli stabili che 
hanno impianti in comune (ricavata dal geoportale Città di Torino), spesa annuale (ricavata da 
Intracom - Controllo Utenze e Contabilità Fornitori), orari di utilizzo (indicati nella sopra 
richiamata lettera di richiesta dell’Associazione prot. n. 172 del 19/02/2010). 

Il presente provvedimento è adottato nel rispetto della deliberazione della Giunta 
Comunale (mecc. 2012 04257/008) del 31 luglio 2012, come da validazione del Servizio 
Controllo Utenze Contabilità Fornitori notificata il 4 marzo 2020. 

Ciò premesso: 
- viste le collaborazioni attive e pregresse tra SIES Spinelli e Associazione Il Tuo Parco in 

progetti di cittadinanza attiva e scoperta del territorio; 
- rilevato che sono in corso di acquisizione collaborazioni con l’Università degli Studi di 

Torino e il Politecnico di Torino e partenariati attivi con organizzazioni di terzo settore 
interessate a sostenere il progetto dal punto di vista valoriale e funzionale; 

- in coerenza con le Linee programmatiche della Città, approvate dal Consiglio Comunale; 
con il presente atto si intende dare avvio alla fase di co-progettazione e si individuano le 
seguenti linee di indirizzo per la definizione del patto tra Città di Torino, SIES Spinelli e 
Associazione Il Tuo Parco per la rigenerazione, cura e gestione del bene comune oggetto della 
proposta: 
- individuazione di percorsi di educazione ambientale rivolti alle scuole, alle famiglie e ai 

cittadini con particolare attenzione ai temi del risparmio energetico, dei mutamenti climatici, 
del risparmio idrico;  

- creazione di spazi di incontro e informazione; attivazione di info point; 
- elaborazione di percorsi di educazione al valore della differenza e alla valorizzazione della 

diversità; 
- sostegno ad azioni di co-progettazione partecipata degli spazi urbani; 
- fruizione degli spazi della sede Viale Michelotti 166 e rigenerazione degli stessi, con attività 

di risistemazione anche attraverso interventi in autocostruzione; 
- ricerca di collaborazioni e partenariati con associazioni, aziende ed enti del terzo settore. 

Lo sviluppo delle linee di indirizzo sopra elencate avverrà attraverso modalità operative 
-che si potranno attuare con l’analisi della sostenibilità economica dei progetti e le necessarie 
attività di monitoraggio e valutazione sulla fattibilità e sui risultati degli stessi. 

Nella fase di co-progettazione saranno coinvolti, oltre alla Circoscrizione 7, i seguenti 
Servizi della Città: 
- Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile - Area Ambiente e Servizio AxTo, Beni 

Comuni, Periferie; 



2020 00367/021 5 
 
 
- Divisione Servizi Educativi - Area Educativa. 

La co-progettazione (attraverso la convocazione di riunioni e tavoli di lavoro con i 
proponenti, la predisposizione di eventuali documenti progettuali e di ogni altra azione 
necessaria) sarà coordinata dal Dirigente dell’Area Ambiente, in considerazione delle 
tematiche e dei contenuti connessi agli obiettivi del Progetto presentato.  

L’avvio della fase di co-progettazione non costituisce, di per sé, garanzia di realizzabilità 
della proposta presentata e nel corso dell’attività di co-progettazione la proposta potrà non 
avere seguito o subire variazioni, specie in relazione alla sua fattibilità tecnico-economica.     

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
per quanto espresso nella parte narrativa, che qui integralmente si richiama, 
1) di dare atto che la proposta progettuale denominata “Ambiente – la cultura del 

cambiamento. Progetto per lo sviluppo di attività educative e culturali in campo 
ambientale per sviluppare nuove forme di cittadinanza”, che si allega al presente 
provvedimento a formarne parte integrante (all. 1), presentata in data 2 luglio 2019 dalla 
Scuola Internazionale Europea Statale "Altiero Spinelli" e dall’Associazione Il Tuo 
Parco, è stata valutata positivamente dal Gruppo di Lavoro sui Beni Comuni in data 10 
settembre 2019 e che è stata assegnata alla competenza dell’Area Ambiente la presa in 
carico dell’iter di progettazione con i proponenti ai sensi del Regolamento dei beni 
comuni urbani nella Città di Torino; 

2) di dare avvio alla fase di co-progettazione, secondo le linee di indirizzo in premessa 
specificate che qui integralmente si richiamano, per la rigenerazione, cura e gestione del 
bene comune oggetto della proposta di cui al precedente punto 1) in funzione della 
predisposizione di un patto di collaborazione tra la Città e i proponenti; 

3) di dare atto che la co-progettazione di cui al precedente punto 2), attraverso la 



2020 00367/021 6 
 
 

convocazione di riunioni e tavoli di lavoro con i proponenti, la predisposizione di 
eventuali documenti progettuali e di ogni altra azione necessaria, sarà coordinata dal 
Dirigente dell’Area Ambiente, in considerazione delle tematiche e dei contenuti connessi 
agli obiettivi del Progetto presentato; 

4) di dare atto che i locali dell’immobile sito in viale Michelotti 166, in attuazione di quanto 
disposto dalla deliberazione n. 2/D del 13/02/2020 del Consiglio di Amministrazione di 
ITER – Istituzione Torinese per un’Educazione Responsabile, sono stati riconsegnati in 
data 04/05/2020 con apposito verbale dall’Istituzione stessa alla Divisione Servizi 
Educativi della Città, e contestualmente da questa all’Area Patrimonio e dalla medesima 
all’Area Ambiente e successivamente assegnati all’Area Ambiente;  

5) di approvare l’assegnazione in custodia dell’immobile di cui al precedente punto 4) 
all’Associazione Il Tuo Parco per il periodo in cui opereranno le limitazioni disposte dal 
complesso delle disposizioni emanate in ambito nazionale e regionale in funzione del 
contenimento del contagio dovuto all’epidemia di COVID-19 in atto;  

6) di approvare, nelle more della formalizzazione del patto di collaborazione di cui al 
precedente punto 1), l’assegnazione in utilizzo temporaneo dell’immobile in argomento 
a favore dell’Associazione “Il Tuo Parco” ai sensi delle disposizioni impartite dalla 
deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2008 03025/008) del 27 maggio 2008, 
esecutiva dal 10 giugno 2008, dando atto che tale assegnazione temporanea sarà disposta, 
al termine del periodo di assegnazione in custodia di cui al precedente punto 5), per un 
periodo non superiore a sei mesi, con successivo provvedimento dirigenziale a cura 
dell’Area Ambiente;  

7) di dare atto, sulla base di specifico computo il cui prospetto esplicativo è allegato al 
presente provvedimento (all. 3), che la spesa relativa alle utenze (fornitura di energia 
elettrica, di gas e di acqua) sarà corrisposta alla Città a titolo di rimborso 
dall’Associazione Il Tuo Parco per un importo di Euro 587,41 per il periodo di sei mesi 
di assegnazione in utilizzo temporaneo di cui al precedente punto 6); 

8) di dichiarare che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della deliberazione 
della Giunta Comunale (mecc. 2012 04257/008) del 31 luglio 2012, come da validazione 
del Servizio Controllo Utenze Contabilità Fornitori notificata il 4 marzo 2020; 

9) di prendere atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in 
materia di valutazione dell’impatto economico di cui alla Circolare prot. n. 16298 del 19 
dicembre 2012, in applicazione della deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2012 
05288/128) del 16 ottobre 2012, come risulta da apposita dichiarazione allegata (all. 4); 

10) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del 

Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      
 
 



2020 00367/021 7 
 
 

L’Assessore all’Ambiente, Energia, 
Sviluppo Tecnologico, Qualità Aria ed 

Igiene Urbano, Verde Pubblico, 
Illuminazione, Tutela Animali, 

Protezione Civile, Rapporti con il C.C., 
Progetti Rigenerazione Urbana e Arredo 

Urbano 
Alberto Unia 

 
 

L’Assessore al Decentramento e 
Periferie, Politiche Giovanili 

e di Integrazione, Servizi Cimiteriali 
Marco Giusta 

 
 

L’Assessora all'Istruzione ed Edilizia 
Scolastica 

Antonietta Di Martino 
 
 

L’Assessore all’Urbanistica, 
Edilizia LL.PP e Patrimonio 

Antonino Iaria 
 

 
Il Direttore 

Divisione Ambiente,  
Verde e Protezione Civile 

Claudio Lamberti 
 
 

Il Direttore 
Divisione Servizi Educativi 

Giuseppe Nota 
 
 

Il Direttore 
Divisione Patrimonio, 



2020 00367/021 8 
 
 

Partecipate, Facility e Sport 
Antonino Calvano 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente 
Area Ambiente 
Paolo Camera 

 
 

Il Dirigente 
Servizio Progetto AXTO - 
Beni Comuni - Periferie 

Valter Cavallaro 
 
 

Il Dirigente 
Area Educativa 
Enrico Bayma 

 
 

La Dirigente 
Area Patrimonio 

Margherita Rubino 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 

 



2020 00367/021 9 
 
 

    


